
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση απόφασης κήρυξης ως αναδα-

σωτέας έκτασης στη θέση «Νάπας ή Γιαλί» Δημο-

τικής Ενότητας Πλωμαρίου (τ.κ. Μεγαλοχωρίου), 

Δήμου Λέσβου.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δά-

σους συνολικού εμβαδού 691,72 τ.μ. που βρίσκε-

ται στη θέση «Δραγάτσα» Δημοτικής Ενότητας Το-

ρώνης, Δημοτικής Κοινότητας Συκιάς του Δήμου 

Σιθωνίας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέου δάσους εμβαδού τρι-

ών χιλιάδων τετραγωνικών μέτρων (3000 τ.μ.) 

που βρίσκεται στην περιοχή Ρατζακλίου, Τοπικής 

Κοινότητας Σκάλας, Δημοτικής Ενότητας Ελειού 

Πρόννων, Δήμου Κεφαλονιάς Π.Ε. Κεφ/νιάς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθ. 25262 (1)

Μερική ανάκληση απόφασης κήρυξης ως αναδα-
σωτέας έκτασης στη θέση «Νάπας ή Γιαλί» Δημο-
τικής Ενότητας Πλωμαρίου (τ.κ. Μεγαλοχωρίου), 
Δήμου Λέσβου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

Δασών κ.λπ.» και ειδικότερα τα άρθρα 41 παρ. 1 και 38 

παρ. 1.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/55 «περί 

διοικητικής αποκεντρώσεως» (ΦΕΚ 97/Α/23-04-1955) 

όπως αυτός τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μετα-

γενέστερα με το ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103/Α/05-05-1970).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»

(ΦΕΚ 87/Α/07-06-2010) και το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» (ΦΕΚ 236/

Α/27-12-2010).

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/

13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-

τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 

διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

6. Την με αριθ. οικ. 50524/5097/30-0-2012 απόφαση 

της Γ. Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 

εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στο Προϊστά-

μενο της Γενικής Δ/νσης Δασών και Αγροτικών Υποθέ-

σεων κ.λπ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και 

στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων αυτής» 

(ΦΕΚ 3243/Β/05-12-2012).

7. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες 

ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών»

(ΦΕΚ 93/Α/14-04-2014).

8. Την αριθ. 4 της 06-02-2015 πράξη του Υπουργικού 

Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμ-

ματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεως της χώρας» 

(ΦΕΚ 24/Α/06-02-2015).

9. Τις διατάξεις του ν. 4325/11-05-2015 «Εκδημοκρατι-

σμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 

Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 

άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 47/Α/2015).

10. Τις με αριθ. 160417/1180/08-07-1980, 182447/ 

3049/24-09-1980, 141823/24-02-1983 διαταγές του 

Υπουργείου Γεωργίας.

11. Την αριθ. πρωτ. 5415/05-10-1994 (ΦΕΚ 1098/Δ/

21-10-1994) απόφαση του Νομάρχη Λέσβου, με την 

οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα, έκταση συνολικού 

εμβαδού 19.400,00 στρ. στη θέση «Ροδίτης» Δημοτικής 

Ενότητας Πλωμαρίου (Μεγαλοχώρι) Δήμου Λέσβου.

12. Την από 20-10-2016 Εισηγητική Έκθεση του Δα-

σολόγου Α. Δελή.

13. Την από 29-03-2017 πρόταση της Δ/νσης Δασών 

Λέσβου για μερική ανάκληση της αριθ. πρωτ. 5415/

05-10-1994 (ΦΕΚ 1098/Δ/21-10-1994) απόφασης Κήρυ-

ξης αναδασωτέας έκτασης.

14. Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δα-

πάνη για τον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της αριθ. πρωτ. 5415/05-10-

1994 (ΦΕΚ 1098/Δ/21-10-1994) απόφασης Κήρυξης ως 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Μαΐου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 129

1175

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.05.16 09:07:57
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1176 Τεύχος Δ’ 129/11.05.2017

Αναδασωτέας Έκτασης του Νομάρχη Λέσβου, ως προς την έκταση με στοιχεία κορυφών (Α,14,15,16,17,18,19,Ι,Θ, 
....Γ,Β-Α) εμβαδού Ε1=8.829,25 τ.μ., η οποία βρίσκεται στη θέση «Νάπας ή Γιαλί» Τοπικής Κοινότητας Μεγαλοχω-
ρίου Δημοτικής Ενότητας Πλωμαρίου του Δήμου Λέσβου, όπως απεικονίζεται στο από Μάρτιο 2016 συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα, που συντάχθηκε σε έξι (6) αντίγραφα από τον Πολιτικό Μηχανικό της Υπηρεσίας μας 
Νικόλαο Χρυσάφη, σε υπόβαθρο φύλλου χάρτη της Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:5.000 και ελέγχθηκε από τον Δ/ντη Δασών 
Ν. Λέσβου και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, καθώς όπως προέκυψε από το (12) σχετικό, η έκταση 
αυτή ουδέποτε αποτελούσε δάσος ή δασική έκταση, αλλά λόγω του πραγματικού γεγονότος της πλάνης περί τα 
πράγματα κηρύχθηκε αναδασωτέα.

(Ακολουθεί ο πίνακας συντεταγμένων)

Πίνακας συντεταγμένων ΕΓΣΑ κορυφών πολυγώνου για άρση αναδάσωσης

Α 709344,93 4320204,20 Θ 709219,78 4320090,00

14 709335,27 4320205,92 Η 709230,14 4320110,29

15 709300,87 4320220,47 Ζ 709252,00 4320120,00

16 709281,55 4320194,81 Ε 709293,08 4320111,64

17 709253,00 4320167,00 Δ 709341,44 4320127,57

18 709232,00 4320152,00 Γ 709334,65 4320158,67

19 709209,85 4320115,69 Β 709329,08 4320176,85

Ι 709194,35 4320101,35 Α 709344,93 4320204,20

Ε1=8.829,25 τ.μ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 29 Απριλίου 2017

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1177Τεύχος Δ’ 129/11.05.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1178 Τεύχος Δ’ 129/11.05.2017

 Αριθ. 29455/2016 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δά-
σους συνολικού εμβαδού 691,72 τ.μ. που βρίσκε-
ται στη θέση «Δραγάτσα» Δημοτικής Ενότητας Το-
ρώνης, Δημοτικής Κοινότητας Συκιάς του Δήμου 
Σιθωνίας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α/29-12-1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 (ως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 άρθρου 35 
του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/2014) και ισχύει σήμερα) 
και του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος αριθ. 
160417/1180/8-7-80 και 182447/3049/24-9-1980 εγκύ-
κλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την αριθ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε., καθώς και 
τις αριθ. 105204/2793/31-7-2002, 87355/363/14-3-2007 
κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.

5. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου,
ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις»
(ΦΕΚ 303/Α/24-12-2003).

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του ν. 3698/2008 «περί ρυθ-
μίσεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις»
(ΦΕΚ 198/Α/2-10-2008), όπως τροποποιήθηκε από την 
παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 καθώς και τα 
οριζόμενα της αριθ. 97870/2248/7-5-2009 διαταγής του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «περί 
οδηγιών για εφαρμογή του όρθρου 36 του ν. 3698/2008», 
σε ότι αφορά την ισχύ των μη τροποποιημένων διατά-
ξεων.

7. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/
13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-
τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87/Α/2010) για τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτο-
διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του
π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α/2010).

9. Την αριθ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύρωσης 
κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα πλαίσια 
της διαδικασίας των άρθρ. 38 και 41 ν. 998/1979 και των 
αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών Επιλύσεως 
Δασικών Αμφισβητήσεων στο πλαίσιο της διαδικασίας 
του άρθρ. 14 ν. 998/1979».

10. Το άρθρο 26 του ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄) και οι
αριθ. 133356/3733/26-07-2013, 169536/1516/19-04-2012
και 179200/5059/20-12-2012 εγκύκλιοι δ/γές του 

Υ.Π.Ε.Κ.Α., σύμφωνα με τις οποίες, «...οι αποφάσεις κή-
ρυξης των εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους σχετι-
κούς χάρτες που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται στον 
ΟΠΕΚΕΠΕ, προκειμένου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις αυτές 
από την οικονομική ενίσχυση που δίδεται στους κτηνο-
τρόφους που τις έβοσκαν πριν την πυρκαγιά, αφού πλέον 
δεν θα βόσκονται».

11. Την αριθ. 99386/06-11-2014 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. (Φ.Ε.Κ. 3105/18-11-2014/Β΄) περί 
ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και 
εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στους προϊ-
στάμενους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

12. Την αριθ. 4/06-02-2015 (ΦΕΚ 06-02-2015) πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα οριζόμε-
να των αριθ. 11237/9-2-2015 και 11675/10-02-2015 εγ-
γράφων της Δ/νσης Διοίκησης - Τμήματος Προσωπικού 
Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
της Α.Α.Μ.Θ.», καθώς και το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ Α΄/1993).

13. Την αριθ. Γ39682/28-04-2015 διαταγή του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης 
«περί υποχρεωτικής από 1-7-2015 αποστολής εγγράφων 
για δημοσίευση το τεύχος της Εφημερίδας της Κυβερ-
νήσεως με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και επι-
κοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής» 
η οποία περιήλθε στην Υπηρεσία μας δυνάμει του με 
αριθμό 33900/02-06-2015 εγγράφου της Δ/νσης Διοί-
κησης - τμήματος Προσωπικού Α.Δ.Μ.Θ.

14. Την αριθ. 28978/09-12-2016 με ΑΔΑ: ΩΥΕΘΟΡ1Υ-
ΛΘΞ πράξη Χαρακτηρισμού του Δασαρχείου Πολυγύ-
ρου.

15. Την αριθ. 29151/12-12-2016 πρόταση - αναφορά 
του Δασαρχείου Πολυγύρου με τις απόψεις της οποίας και 
συμφωνούμε σχετικά με την κήρυξη ως αναδασωτέας της 
αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος έκτασης και 
που σύμφωνα με την συνημμένη σε αυτήν από 12-12-2016
έκθεση αυτοψίας και φωτοερμηνείας της Δασολόγου 
Μελετιάδου Γεσθημανής προέκυψε ότι: Οι επιμέρους 
εκτάσεις Ε1 και Ε2 κατά τα έτη 1945 και 1960 καλυπτόταν 
από δασικής μορφής βλάστηση αειφύλλων πλατύφυλ-
λων βαθμού συγκόμωσης 0,70 και 0,50 αντίστοιχα. Το 
έτος 1979 επί της έκτασης Ε1 εντοπίζεται μερική απομά-
κρυνση τα προϋφιστάμενης δασικής βλάστησης, ενώ το 
έτος 1996 η έκταση Ε2 εντοπίζεται εκχερσωμένη. Τα έτη 
2007-2009 επί της έκτασης Ε1 επανεμφανίζεται δασικής 
μορφής βλάστηση αειφύλλων πλατύφυλλων βαθμού 
συγκόμωσης 0,50, ενώ επί της παρούσης αμφότερες οι 
εκτάσεις Ε1 και Ε2 είναι παρανόμως εκχερσωμένες από 
τη δασική βλάστηση που έφεραν, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδαοωτέα έκταση δημοσίου δά-
σους συνολικού εμβαδού 691,72 τ.μ. αποτελούμενη από 
τις επιμέρους εκτάσεις Ε1 εμβαδού Ε1=631,50 τ.μ. υπό 
στοιχεία 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-
18-19-20-21-22-23-1 και Ε2 εμβαδού Ε2=60,22 τ.μ. υπό 
στοιχεία 24-25-26-27-28-24 που βρίσκονται στη θέση 
«Δραγάτσα» Δημοτικής Ενότητας Τορώνης, Δημοτικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1179Τεύχος Δ’ 129/11.05.2017

Κοινότητας Συκιάς του Δήμου Σιθωνίας Περιφερειακής 

Ενότητας Χαλκιδικής, ως απεικονίζονται στο συνημμέ-

νο στην παρούσα απόφαση εξαρτημένο από το Εθνικό 

Τριγωνομετρικό Δίκτυο της χώρας σε Σύστημα Συντε-

ταγμένων ΕΓΣΑ ’87 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 

1:1000, με όρια:

Η έκταση Ε1 εμβαδού Ε1=631,50 τ.μ. υπό στοιχεία 

1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-

21-22-23-1:

Βόρεια: Με Δημόσιο Δάσος

Νότια: Με μη δασική έκταση

Ανατολικά: Με μη δασική έκταση

Δυτικά: Με κηρυγμένη ως αναδασωτέα έκταση

Η έκταση Ε2 εμβαδού Ε2=60,22 τ.μ. υπό στοιχεία

24-25-26-27-28-24:

Βόρεια: Με μη δασική έκταση

Νότια: Με μη δασική και με κηρυγμένη ως αναδασω-

τέα έκταση έκταση

Ανατολικά: Με μη δασική έκταση

Δυτικά: Με μη δασική έκταση.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δημοσίου 

δάσους ως αναδασωτέας, είναι η διατήρηση του δασι-

κού της χαρακτήρα, ο αποκλεισμός της διάθεσης της για 

άλλη χρήση και η αποκατάσταση της εκχερσωθείσας 

θαμνώδους και δενδρώδους δασικής βλάστησης αει-

φύλλων πλατύφυλλων βαθμού συγκόμωσης 0,50-0,70.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-

λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 

Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσης της τις

ιδίας προθεσμίας (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 
του ν. 4280/2014, σε συνδυασμό με το ότι σε εφαρμογή 

του άρθρου 44 παρ. 4 του ν. 998/1979 σύμφωνα με τη 

διαδικασία ως αυτή ερμηνεύεται στην σκέψη 8 της με 

αριθμό 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ, κατά της παρού-
σας απόφασης επιτρέπεται υποβολή αίτησης οποιου-

δήποτε έχει έννομο συμφέρον προς τον οικείο Γενικό 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης, για ανάκληση 

ή τροποποίηση για οποιαδήποτε πραγματική ή νομική 

αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά-

σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 

αναγέννησης.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 4 Ιανουαρίου 2017

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1180 Τεύχος Δ’ 129/11.05.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1181Τεύχος Δ’ 129/11.05.2017

 Αριθ. οικ. 57510 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέου δάσους εμβαδού τρι-
ών χιλιάδων τετραγωνικών μέτρων (3000 τ.μ.) 
που βρίσκεται στην περιοχή Ρατζακλίου, Τοπικής 
Κοινότητας Σκάλας, Δημοτικής Ενότητας Ελειού 
Πρόννων, Δήμου Κεφαλονιάς Π.Ε. Κεφ/νιάς. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 Α΄/1979) 

«περί προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσε-
ων της χώρας και συγκεκριμένα του άρθρου 38 και 41.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87/Α/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

5. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/Α/2003) 
«Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 
δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δα-
σών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/8-8-2014) 
«Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμη-
ση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νο-
μοθεσίας και άλλες διατάξεις».

7. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας αριθ.
α) 160417/1180/8-7-1980 και β) 182447/3049/24-9-1980.

8. Την αριθ. 5751/11-2-2015 διαταγή Υπουργού Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης «περί άσκη-
σης καθηκόντων των Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» από τους 
αρχαιότερους Γ. Διευθυντές των Αποκεντρωμένων Δι-
οικήσεων», κατόπιν της αριθ. 4 πράξης του Υπουργικού 
Συμβουλίου της 6-2-2015 (ΦΕΚ 24/Α/6-2-2015), σύμφω-
να με το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α/14-4-

2014).

9. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Δασών Κεφαλληνίας 

με αριθ. οικ. 57467/13-3-2017, με την οποία προτείνεται 

η κήρυξη της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, απο-

φασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με σκοπό τη διατήρηση 

του δασικού χαρακτήρα αυτού, τον αποκλεισμό διάθε-

σης του για άλλη χρήση, την αποκατάσταση της κατα-

στραφείσας δασικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση, 

το δάσος που καταστράφηκε από πυρκαγιά, εμβαδού 

τριών χιλιάδων τετραγωνικών μέτρων (3000 τ.μ.), που 

βρίσκεται στην περιοχή Ρατζακλίου, Τοπικής Κοινότητας 

Σκάλας, Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων Δήμου Κε-

φαλλονιάς Π.Ε. Κεφαλλονιάς, όπως προσδιορίζεται στο 

συνημμένο απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:5.000 

και αριθ. 6145/4 με διαγράμμιση.

Το καμένο δάσος καλυπτόταν από πεύκα σε μίξη με 

σχίνα, σπάρτα και φτέρες. Εντός του δάσους διέρχεται 

ρέμα και έχει έκθεση δυτική, έδαφος βαθύ γαιώδες, κλί-

ση 15%, υψόμετρο 16-24 μ. και όρια:

Ανατολικά: δρόμο

Δυτικά: μη δασική έκταση

Βόρεια: δάσος

Νότια: δάσος.

Κατά της απόφασης αυτής δύναται να ασκηθεί αίτηση 

ακύρωσης ενώπιον του (οικείου) τριμελούς Διοικητικού 

Εφετείου εντός εξήντα ημερών από την επομένη της 

δημοσίευσης ή κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ τ.Α΄ 98/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 6 Απριλίου 2017

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1182 Τεύχος Δ’ 129/11.05.2017

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001291105170008*


